中 国 医 药 商 业 协 会

药商协字[2018]42 号

关于印发《中国医药商业协会八届二次理事会议纪要》的函

各会长、副会长、理事单位：

2018 年 4 月 9 日，中国医药商业协会在上海召开了“八届

二次理事会”。现将《会议纪要》发给你们，感谢会长、副会长、

理事单位对中国医药商业协会工作的指导与支持。

特此专函。

二〇一八年四月十九日

中国医药商业协会八届二次理事会议纪要

中国医药商业协会八届二次理事会于 2018 年 4 月 9 日在上

海上药控股有限公司会议室召开。中国工业经济联合会经团部主

任汪富亮、中国工业经济联合会经团部副处长闫妍应邀出席会议，

同时中国医药商业协会监事会成员列席会议。会议由中国医药商

业协会副会长、国药控股股份有限公司副总裁李东久主持，参会

代表应到 187人，实到 133人，到会理事人数超过三分之二，符

合《章程》规定。

一、相关议案审议

在理事会上，审议通过了协会 2017 年财务审计报告、2018

年财务预算；审议通过了增补联想（北京）有限公司姚映佳副总

裁、北京搜药信息咨询有限公司郭亚洲董事长为协会名誉副会长

的议案；同时会议审议通过了浙江省医疗健康集团有限公司副会

长变更为万玲玲董事长、华东医药股份有限公司名誉副会长变更

为吕梁总经理的议案；审议通过了增补青岛百洋健康药房连锁有

限公司、哈尔滨宝丰医药连锁有限公司、复星国药（上海）企业

管理有限公司为协会理事会单位的议案；会议审议通过了好药师

大药房连锁有限公司理事变更为王劲松总经理、福建同春药业股

份有限公司理事变更为颜毅宏总经理、上海第一医药股份有限公

司理事变更为周洁总经理的议案；同时会议审议通过了原深圳市

新万泽医药有限公司变更为内蒙古双奇药业股份有限公司的议

案；审议通过了八届一次理事会后发展的默克雪兰诺有限公司、

英特明州（宁波）医药有限公司、浙江英特海斯医药有限公司、

上海海欣医药股份有限公司、上海浦东新区医药药材有限公司、

华润医药（上海）有限公司、江苏恩华和润医药有限公司、江苏

省润天生化医药有限公司、上海国药医药零售有限公司、泰州市

德新元医药连锁有限公司、回音必集团有限公司、浙江仙琚制药

股份有限公司、正大青春宝药业有限公司、深圳洲斯移动物联网

技术有限公司、上海宜链物联网有限公司、上海盛琍发实业有限

公司、罗瑞尔工业薄膜（昆山）有限公司、上海翔鸿冷藏运输有

限公司、上海创始温控技术有限公司、日立物流（中国）有限公

司、浙江微松冷链科技有限公司、上海诺耳信息技术有限公司、

杭州天猪科技有限公司、博谊（上海）工业有限公司、绿金在线

电子商务有限公司、未名企鹅（北京）科技有限公司、国药奇贝

德（上海）工程技术有限公司、深圳恒合传媒股份有限公司、湖

南优泰门业有限公司、常熟卓辉光电科技股份有限公司等 30 家

企业为新会员单位的议案；审议通过了药学服务分会增设周岚为

执行会长，社会医药物流分会会长变更为冯石琦、秘书长变更为

陈晓旭的议案；审议通过了协会内部管理制度《合同管理办法》、

《安全与环境卫生管理制度》的议案；同时，会议还汇报了《零

售药店经营特殊疾病治疗药品服务规范》、《特病药房达标检查管

理办法（试行）》、《零售药店经营治疗慢性病药品服务规范（征

求意见稿）》、《零售药店经营慢性病治疗药品服务规范达标检查

管理办法（试行）》、《涉药物流企业分类与评估管理规范》、《药

品经营企业物流服务能力评估标准》、《涉药运输企业医药物流服

务质量及能力评估标准》；同时汇报了国药物流“赛飞平台”、上

药追溯云平台、华润医药物流信息服务平台、九州通医药物流供

应链全景追溯体系、阿里健康—码上放心平台、英克“云联”药

品追溯解决方案、好药商平台、紫云股份—区块链等 8个协会推

荐药品追溯平台。

二、主题发言

沃博联高级副总裁庄凯龙先生和沃博联区域董事总经理尔

沃夫冈·马尔先生联合为与会嘉宾进行“欧洲和美国医药流通市

场的监管和市场标准”演讲，首先从欧洲和美国的监管、现状、

不同及相同之处等进行分析对比，其次分别介绍欧洲、美国市场

的监管和标准，欧洲市场主要包括供应链结构和流程、批发商的

盈利模式、批发商的挑战、流通渠道的改变以及医药全产品线批

发商提供的增值服务等，美国市场主要对药品和生物制剂的审批

的不同流程、全产品线批发商和特药分销商的业务模式进行对比，

同时对供应链进行相关介绍。两位演讲嘉宾从多方面介绍了欧美

两国的政策监管理念和背景，以及相关的政策法规，而且也介绍

了欧洲和美国市场的相关案例，对与会嘉宾有很高的借鉴意义。

付明仲执行会长做会议总结，主要包含以下几个方面，第一、

对 2017 年行业重点数据进行梳理公布；第二、关于企业转型创

新提出 6个方面建议，1、密切关注监管部门出台的政策法规;2、

加速推进企业的自身业态结构调整优化升级;3、制定与国家区域

发展战略相匹配相配套的发展战略;4、发展全国医药物联网平

台;5、借助国家乡村振兴和逆城镇化发展战略，做好 B2C 的生意，

做好 O2O的终端服务模式;6、打破信息壁垒，释放数据红利，进

行模式创新；第三、汇报协会近期 11 个方面的工作，1、“十三

五”行业发展纲要中期评估调研;2、零售市场布局;3、专业药房

调研;4、两票制后评估后评价;5、短缺药品调研;6、药品追溯体

系工作;7、药师专业化培训;8、诚信企业信息收集工作;9、661

家专业药房试点推进工作;10、高管人员培训;11、典型案例发现。

本次会议内容丰富，交流互动充分，会风简朴，受到与会者

一致好评。